
CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2012

adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 241/2012-GAB/SUSIPE        
BELÉM/PA, 13 DE MARÇO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LISANDRO CROMWELL DOS REIS 
JUNIOR, matricula 5759994, para responder pelo CHEFE DE 
SEGURANÇA do CENTRO DE RECUPERAÇÃO DO COQUEIRO - 
CRC, no período de 01 de Março de 2012 a 30 de Março de 
2012, período em que o titular ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS 
responderá pela Vice-Direção dessa unidade prisional.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 242/2012-GAB/SUSIPE         
BELÉM/PA, 13 DE MARÇO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ABÍLIO TAVARES FERREIRA FONSECA, 
matricula 5431212, para responder pelo expediente do CENTRO 
DE PROGRESSÃO PENITENCIÁRIO DO PARÁ – CPPB,  a contar de 
07 de Março de 2012, até ulterior deliberação.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
FG

PORTARIA N.º 211/2012-GAB. SUSIPE   
BELÉM-PA, 13 DE MARÇO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELIZABETH MARCHER VILHENA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional nº 
5464285, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
de Secretaria da Procuradoria Juridica, FG-4, a contar de 
09/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353132
PORTARIA Nº 653/2012/DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções n° 358/10 
art. 15º, 18º e parecer nº 1528/11 – NC/PROJUR; Resolução nº 
168/04 , 285/08 no art. 33 e nº 350/10 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN e demais atos normativos afi ns;

CONSIDERANDO o requerimento da SENAT - SERVIÇO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE, CNPJ Nº 
73.471.963/0143-69, nome de fantasia SANTARÉM/PA – 
GONÇALO FERREIRA LIMA FILHO-UNIDADE B/76 junto a este 
órgão;
R E S O L V E:
Art. 1.º CREDENCIAR o SENAT SERVIÇO NASCIONAL DE 
APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE, , classifi cação “A”, registrado 
sob nº 1792, junto a este Departamento de Trânsito, para 
ministrar os cursos de Diretor Geral, Diretor de Ensino, Instrutor 
e Examinador de Trânsito, cursos especializados para condutores 
de veículos especializados contemplados na Resolução 168/04 
e 285/08 do CONTRAN e cursos especializados obrigatórios 
destinado a profi ssionais em transporte de passageiros, na 2ª 
Região Administrativa, com atuação no município de SANTARÉM/
PA.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá 
validade de 02 (dois) anos a contar da publicação desta portaria, 
salvo as situações previstas na resolução nº 168/2004 art. 33 
do CONTRAN.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 14 de Março de 2012.
Álvaro Ayres de Oliveira Júnior
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353165

PORTARIA Nº 539/2012-DG/CGP DE 01.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor ENIVALDO PARDAUIL 
DA COSTA, Agente de Trânsito, matrícula 57198277/1, da 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento 
para a CIRETRAN “A” de Marabá.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver 
naquela Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador 
de Trânsito, no período de 05.03.2012 a 29.06.2012.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05.03.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 538/2012-DG/CGP DE 01.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a remoção e designação do servidor ENIVALDO 
PARDAUIL DA COSTA, Agente de Trânsito, matrícula 57198277/1, 
constante da Portaria 2177/2011-DG/CDRH, para desenvolver 
na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento, 
as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no 
período de 30.06.2011 a 29.06.2012.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar de 
05.03.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 
Nº. 002/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353182
Portaria n°. 011/2012 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 14 DE 
MARÇO DE 2012.O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, 
de 19 de janeiro de 2000;Considerando o que dispõe o artigo 

199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;Considerando 
o julgamento do Processo Administrativo Nº 001/2011.
Resolve:Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância Investigativa nº. 
002/2012; Art. 2º. SIGNAR os Peritos Criminais Everaldo de 
Oliveira Costa (Matrícula Funcional 72877/1) e Sônia Maria 
Barbosa Nylander (Matrícula Funcional 5449529/1) para sob 
a presidência do primeiro, iniciar sindicância investigativa 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional, 
acerca de supostas irregularidades no contrato Administrativo 
nº 038/2008 e o posterior envio da conclusão dos trabalhos 
à autoridade competente;Art. 3º. Fixar para a conclusão dos 
trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação 
por igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, 
sob motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos;Art. 4º.  
Esta Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.ILDO SANTOS DE 
SANTANA.CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 353257

Contrato: 19
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Credenciamento de Médicos para atuação nas demandas 
períciais relativas à obtenção do seguro DPVAT.
Valor Total: 42.000,00
Data Assinatura: 08/03/2012
Vigência: 08/03/2012 a 07/03/2013
Credenciamento: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: JAMILLE MOURA NUNES
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, 1965
CEP. 66093-674 - Belém/PATelefone: 9181630931
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353030

PORTARIA: 234/2012
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188039/Elvis de Oliveira Leite (Perito Criminal) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 04/01/2012 a 04/01/2012
57210937/Frank Wallace Marques (Motorista) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 04/01/2012 a 04/01/2012
5852072/Haroldo Corrêa Melo Júnior (Aux.Téc.Pericia) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 04/01/2012 a 04/01/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352971

PORTARIA: 162/2012
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailandia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894459/Jamison José Sousa dos Reis (Aux.Téc.Pericia) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 27/01/2012 a 28/01/2012
5894411/Manoel José da Conceição Negrão (Aux.Operacional) / 
1.5 Diárias (Completa) / de 27/01/2012 a 28/01/2012
80846222/Marivaldo Cardoso Alves (Motorista) / 1.5 Diárias 
(Completa) / de 27/01/2012 a 28/01/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352996

PORTARIA: 236/2012
Objetivo: Exumação
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216516/Alan Junio Salgado de Oliveira (Motorista) / 6.5 
Diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 11/02/2012
57144945/Francisco Pereira de Araújo (Médico Legista) / 6.5 
Diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 11/02/2012
5852072/Haroldo Correia Melo Júnior (Aux.Téc.Pericia) / 6.5 
Diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 11/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


